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O, mládí naší doby! Jsi to tam,

zmařena síla nesčetného lidu,

ni jediný člověk se nevzepře té zkáze

a všichni vlekou svorně dál svou bídu.

Národ se to vleče starý, neduživý,

skutky mládí se mu jeví jen jak sen,

sám se, bláhový, i písním zdávna diví,

zapomněl, jak býval jimi povznesen.

Jenom Tobě, svaté Umění, je přáno,

světu vyjevit tu dobu činů, síly

a tak zmírnit aspoň trochu velký žal.

My jsme s osudem se nikdy nesmířili!

Franz Schubert, Nářek k národu1

1 KOŽÍK, František. Nedokončená. Praha: Orbis. 1996. s. 98
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Úvod

Franz Schubert je nejproslulejší skladatel písňové tvorby v době romantismu. Posluchače

okouzlí melodika jeho písní a bohatost klavírních doprovodů. Písně Franze Schuberta jsem si

oblíbila během studií na univerzitě a později i na konzervatoři, proto výběr tématu pro mou

bakalářskou práci byl poměrně jednoduchý. Toto téma jsem si také zvolila proto, že mě již od

základní školy okouzlil romantismus a velmi ráda jsem zpívala skladby z té doby. Dalším

důvodem výběru tématu byla možnost bližšího poznání osobnosti Franze Schuberta. Jsem

totiž přesvědčena, že když se interpreti seznámí nejen s dílem, ale i situacemi, které autor při

tvorbě díla prožíval, lépe vybrané skladby pochopí a poté interpretují.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři životní příběh a písňovou tvorbu Franze

Schuberta, nastínit okolnosti vzniku některých písní, způsobu jejich tvorby, a věnovat

pozornost požadavkům na interpretaci2. Bude zhodnocen i přínos písňové tvorby Franze

Schuberta pro teorii a praxi interpretace a pro pedagogickou činnost.

V úvodní části práce se pokusím nastínit dějinné souvislosti, které ovlivňovaly život Franze

Schuberta a současně žijících básníků, jejichž texty zhudebňoval. V dalších kapitolách se

zaměřím na život Franze Schuberta a vznik některých jeho písní, pokusím se co nejlépe

přiblížit inspirace a vlivy, které na skladatele působily, a vysvětlit způsob komponování písní.

Tato práce bude také obsahovat interpretačních rozbor vybraných písní Franze Schuberta.

V bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na rozbor Schubertovy rané písňové tvorby,

později bych chtěla na tuto práci navázat rozborem jeho dalších děl ve své práci diplomové.

2 U vybraných písní - viz kapitola 4 Interprečtační rozbor vybraných písní Franze Schuberta
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1 Romantismus jako fenomén 19. století

1.1 Obecné znaky romantismu

Romantismus je kulturní a umělecký sloh, který se rozvíjel především v Evropě 19. století a

souvisel s rozvojem měšťanské společnosti. Období přelomu 18. a 19 století je poznamenáno

pádem feudalismu a vzestupem síly buržoazie. Ve stejné době se rovněž osamostatňovaly a

identifikovaly jednotlivé národní kultury. Tato hrdá hnutí častokrát přerůstala až k revolucím.

Umění přestává mít „mezinárodní charakter“, což bylo charakteristické např. v klasicismu.

Naopak převládaly snahy o umění národní. V souvislosti s krizí ideálů osvícenského

racionalismu vzniklo romantické hnutí, protože vidina rozumové říše se jevila jako

neuskutečnitelná. Romantismus, který se rozvíjel nejprve v Evropské kultuře, pronikl později

do Asie, Afriky a Ameriky.

Všechny umělecké obory reagovaly na aktuální společenské vztahy a jejich změny.

V uměleckých dílech bylo často vyobrazováno soudobé společenské dění. Ve všech oblastech

umění se umělci začali odklánět od přísných forem a uchylovali se k formám, vjemům a

přístupům vlastním. Důraz byl kladen na cit a přirozenost. V umění začalo být vyjadřováno

lidské nitro, a to nejen jeho radosti, ale i smutky. Inspirací romantických děl byla nejčastěji

příroda, láska, lidské pocity a lidovost. Autoři čerpali inspiraci od venkovského lidu, z ústní

lidové slovesnosti, písní, krojů, zvyků atd.

Romantismus je typický barvitostí a fantazií. Hudebníci se stali svobodnými umělci, kteří

svou tvorbu mohli dále rozšiřovat s pomocí nakladatelství nebo veřejných pódií. Nepříznivá

ekonomická situace však většinu svobodných umělců stále omezovala a narušovala jejich

svobodu pro tvorbu. Toto se také promítlo v jejich dílech v podobě snů o budoucnosti nebo

návratu do středověku a hrdinských činů. Jiní se navrátili k přírodě, klidu a ponořili se do

poznání tajů lidské duše. Tyto vzpoury jednotlivců však nemohly změnit aktuální společenský

systém, byl to spíše jistý druh demonstrace.

Romantickým představám vyhovovala nejvíce hudba. Dokázala nejlépe vyjádřit citovou

vypjatost a tajemnou atmosféru, která je pro toto období tak typická, a kterou nejlépe

dokázala přiblížit melodie. Ta je často podporována bohatou rytmikou, která bývá

nepravidelná, například triolová nebo synkopická. Harmonie je rozmanitá, občas až neurčitá a

původně udaná nálada celé skladby se může často i razantně měnit. Důraz byl také kladen na

- 11 -

obsahovou a výrazovou stránku. Významnou funkci zde má zvukomalebnost, která se pro

náročnost některých děl užívá častěji než dříve. Toto mělo vliv na instrumentaci v romantické

hudbě. Skladatelé se snažili hledat stále nové barvy, nejen kombinacemi barev stávajících

nástrojů. Nástroje byly zdokonalovány a další, zcela nové, byly vytvářeny.3 O ty se díky

rozmanitým zvukovým barvám rozšiřovalo obsazení orchestrů.

Hudba se stala samozřejmou součástí měšťanských domácností. Mnoho rodin ze střední

a vyšší společnosti zaměstnávalo umělce jako učitele hudby pro své děti. V každé této

domácnosti byl klavír téměř samozřejmostí.

V tomto období se upevňovaly vztahy mezi hudbou a ostatními uměleckými obory, především

mezi hudbou a literaturou nebo divadlem. Také se rozvíjela ve velké míře vokální hudba,

zejména píseň, sborová tvorba a opera. V instrumentální hudbě vznikla programní hudba –

programní symfonie, a pro romantismus typická hudební forma – symfonická báseň.

Pro romantismus nebyla důležitá dokonalost, ale pravdivý a osobitý výraz. Umělci se snažili

unikat do lidského nitra a zachytit stav své duše do svých děl, avšak nesli za to daň – samotu.

Těmito úniky a hloubáním se často izolovali od okolního života.

1.2 Raný romantismus

Romantické smýšlení vzniklo jako reakce na rychlý vývoj Evropské společnosti. Běh dějin

celého lidstva ovlivnila Velká francouzská buržoazní revoluce. Začala dobytím Bastily roku

1789 a její tvrdý a zbrklý průběh byl následován nesplněnými očekáváními.

V této době se uskutečnil rychlý přechod z rukodělné výroby na tovární. Velkovýrobou

stoupla produktivita práce i produktů a mohl se rozvinout zahraniční obchod. Tento pokrok

umocňovaly i další faktory jako například zahájení železniční, rozvoj lodní dopravy,

strojírenství, zemědělství, využití znalostí chemie, fyziky a dalších vědních oborů.

Kvůli rychlému nátlaku této modernizace převládal v lidské duši jistý neklid, který se projevil

v umění. Následoval návrat k přírodě, přirozenosti a citům.

3 Dřevěné nástroje byly od 30. let zdokonalovány Böhmových systémem, U žesťových nástrojů se začal používat
ventilový mechanismus. Vznikly nové nástroje například anglický rok a saxofon.
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První ideologie romantismu jsou známy od Jeana Jacquese Rousseaua, jenž se snažil svým

učením nabádat ke spoluúčasti, ne k nadhledu. Mezi básníky jsou považováni za průkopníky

romantismu například Němci Henrich Heine, Johann Wolfgang Goethe, Jean Paul4 a

Novalis5, Francouzi François-Auguste-René de Chateaubriand, Victor Hugo, Angličané

George Gordon Byron, Samuel Taylor Coleridge, John Keats, Rusové Michail Jurjevič

Lermontov, Alexandr Sergejevič Puškin a Čech Karel Hynek Mácha.

Raný hudební romantismus řešil otázku národní osobitosti tím, že se svou námětovou a

programní tématikou vracel k tradičnímu venkovskému životu a lidové hudební tvořivosti.


[…]

Ist mir das Grab,
Die ganze Welt
Ist mir vergällt.

Mein armer Kopf
Ist mir verrückt,
Mein armer Sinn
Ist mir zerstückt.

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer;
Ich finde sie nimmer
Und nimmermehr.

Nach ihm nur schau' ich
Zum Fenster hinaus,
Nach ihm nur geh' ich
Aus dem Haus.

Sein hoher Gang,
Sein' edle Gestalt,
Seines Mundes Lächeln,
Seiner Augen Gewalt,

Und seiner Rede
Zauberfluß,
Sein Händedruck,
Und ach, sein Kuß!

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer;
Ich finde sie nimmer
Und nimmermehr.

Mein Busen drängt sich
nach ihm hin;
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Ach, dürft' ich fassen
Und halten ihn

Und küssen ihn,
So wie ich wollt',
An seinen Küssen
Vergehen sollt'!

Gretchen am Spinnrad

(Text po úpravě Franze Schuberta)

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer;
Ich finde, ich finde
Sie nimmer
Und nimmermehr.

Wo ich ihn nicht hab',
Ist mir das Grab,
Die ganze Welt
Ist mir vergällt.

Mein armer Kopf
Ist mir verrückt,
Mein armer Sinn
Ist mir zerstückt.

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer;
Ich finde, ich finde
Sie nimmer
Und nimmermehr.

Nach ihm nur schau' ich
Zum Fenster hinaus,
Nach ihm nur geh' ich
Aus dem Haus.

Sein hoher Gang,
Sein' edle Gestalt,
Seines Mundes Lächeln,
Seiner Augen Gewalt,

Und seiner Rede
Zauberfluß
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Sein Händedruck
Und ach, sein Kuß!

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer;
Ich finde, ich finde
Sie nimmer
Und nimmermehr.

Mein Busen drängt sich
Nach ihm hin;
Ach, dürft' ich fassen
Und halten ihn

Und küssen ihn,
So wie ich wollt',
An seinen Küssen
Vergehen sollt'!

Oh könnt' ich ihn küssen,
So wie ich wollt',
An seinen Küssen
Vergehen sollt',
An seinen Küssen
Vergehen sollt'...

Meine Ruh' ist hin,
Mein Herz ist schwer...

Markétka u přeslice

(Text po úpravě Franze Schuberta)

Můj klid je pryč,
Mé srdce je těžké;
Myslím, že jsem si
nikdy jste
A nikdy více.

Kde nemám ",
Je můj hrob,
Celý svět
Je ke mně hořký.

XXIV

Moje ubohá hlava
Je blázen do mě,
Moje ubohá mysl
Je rozdělena.

Můj klid je pryč,
Mé srdce je těžké;
Myslím, že jsem si
nikdy jste
A nikdy více.

Po něm jen se dívám
Z okna
Podle něj, jen jdu
Z domu.

Jeho rychlá chůze,
Jeho postava,
Jeho usmívající se ústa,
Síla jeho očí,

A jeho řeč
Kouzlo
Jeho podání ruky
A oh, jeho polibek!

Můj klid je pryč,
Mé srdce je těžké;
Myslím, že jsem si
nikdy jste
A nikdy více.

Moje ňadra touží
K němu zpět
Ach, kdybych se
A držet ho
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A políbit ho,
Jak chci
Na jeho polibky
By měl být trestný čin!

Oh, můžu ho políbit
Jak chci "
Na jeho polibky
By měl být trestný čin,
Na jeho polibky
By měl být trestný čin...

Můj klid je pryč,
Mé srdce je těžké ...
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Příloha č. 4: Planá růže – text, překlad, noty

Heiden - Röslein

Sah ein Knab ein Röslein stehn,
Röslein auf der Heiden,
War so jung und morgenschön,
Lief er schnell, es nah zu sehn,
Sahs mit vielen Freuden.
Röslein, Röslein. Röslein rot,
Röslein auf der Heiden.

Knabe sprach: Ich breche dich,
Röslein auf der Heiden!
Röslein sprach: Ich steche dich,
Daß du ewig denkst an mich,
Und ich wills nicht leiden.
Röslein, Röslein. Röslein rot,
Röslein auf der Heiden.

Und der wilde Knabe brach
s Röslein auf der Heiden;
Röslein wehrte sich und stach,
Half ihm doch kein Weh und Ach,
Mußt es eben leiden.
Röslein, Röslein. Röslein rot,
Röslein auf der Heiden.

Planá růže

Chlapec viděl růži stát,
Růži na vřesovišti,
Byla tak mladá a krásná jako ráno,
Běžel rychle podívat se lépe,
Viděl s velkou radostí.
Růže, růže. Růže červená,
Růže na vřesovišti.

Chlapec řekl, vezmu si tě,
Růže na vřesovišti!
Růže řekla: Já tě píchnu,

Že si mě budeš navždy pamatovat

A já nemám rád vůli.
Růže, růže. Růže červená,
Růže na vřesovišti.
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 A divoký chlapec zlomil
růži na vřesovišti;
Růže se bránila a bodala,
Nepomohla mu k bolesti,
Musela jen trpět.
Růže, růže. Růže červená,
Růže na vřesovišti.
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Příloha č. 5: Franz Schubert

Obrázek č. 1

Franz Schubert (kresba tužkou Leopolda Kupelweisera)

Obrázek č. 2

Michael Vogl a Franz Schubert (Schwindova perokresba)
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Obrázek č. 3

Johann Baptist Jenger, Anselm Hüttenbrenner a Franz Schubert (kresba J. Feltschera)

Příloha č. 6: Schubertiáda

Schubertiada v Atzenbruggu (akvarel L. Kupelwiesera)