Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Barbora Jindrová P08B0450P
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Písňová tvorba Franze Schuberta
Vedoucí práce: doc. Mgr. Svatava Luhanová
Oponent práce: PaedDr. Jiří Frolík
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce má 51 stran odborného textu, soupis odborné literatury a pramenů, resumé a tři přílohy (seznam písní F. Schuberta, notový materiál tří rozebíraných písní s německým textem a českým textem - bez uvedení autora překladu, fotografie). Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. Kromě kompilační části má i část s tvůrčím přístupem pisatelky.

Obsahová stránka:

V úvodu bakalářské práce zdůvodňuje B. Jindrová, proč si dané téma zvolila a nastiňuje problematiku práce.

V první kapitole charakterizuje pisatelka romantický hudební sloh.

Ve druhé kapitole se prolínají životopisná data a tvorba F. Schuberta. Není uveden datum narození skladatele. V podkapitole 2. 2 jsou zmíněni někteří - zejména němečtí skladatelé, jejichž tvorba byla ovlivněna F. Schubertem.

Ve třetí kapitole řeší B. Jindrová vzájemný vztah slova a hudby v písňové tvorbě F. Schuberta. V podkapitole 3. 1 na straně 28 by bylo vhodné poslední odstavce, v němž se hovoří o R. Zumsteegovi, propojit s prvním, aby nedocházelo k tříštění a opakování fakt. Doporučovala bych spojit a zpřehlednit podkapitoly 3. 1 (Vlivy) a 3. 2 (Inspirace) v jednu logicky uspořádanou podkapitolu. V následné podkapitole 3. 3 pak pisatelka navazuje nástinem kompozičního stylu skladatele v oblasti formy a práce s textem. Určitý záběr do problematiky harmonie písní F. Schuberta se pak objevuje ve čtvrté kapitole.

Ve čtvrté kapitole B. Jindrová provádí interpretační rozbor tří Schubertových písní Krále duchů, Markétky u přeslice a Plané růže a jejich vzájemné srovnání.

V páté kapitole pak pisatelka stručně naznačuje možnosti využití některých Schubertových písní ve výuce zpěvu. (Předpokládám, že v případné budoucí diplomové práci by byla tato problematika náležitě rozvedena).

V závěru bakalářské práce B. Jindrová shrnuje význam skladatelské osobnosti F. Schuberta v oblasti písňové literatury a poukazuje na možný přínos práce pro začínající pěvecké pedagogy či interprety.

Z obsahu bakalářské práce je patrný hluboký zájem pisatelky o danou problematiku a rovněž i určité interpretační zkušenosti hudebně teoreticky podložené.

Jazyková stránka:

Celkově je práce srozumitelná, na solidní jazykové úrovni. Vyjadřování B. Jindrové je občas ne zcela obratné, což přináší určité jazykové nepřesnosti (například str. 14, 1. odst. a poslední odst. - interpunkce, str. 28, 2. odst. - Heinrich Hein (správně Heine), str. 36, 1. odst. - baladový (správně baladický), 3. odst. - sférie (správně sféry)...

Formální stránka:

Bakalářská práce formálně odpovídá požadavkům (pouze přílohy nejsou označeny římskými číslicemi).

Bakalářskou práci B. Jindrové doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře

V Plzni dne 7.8. 2012

doc. Mgr. Svatava Luhanová